
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.55 DEL09/07/2024 
OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE FESTA PATRONALE SAN GIACOMO MAGGIORE. 
AFFIDAMENTO SERVIZI PUBBLICITARI, NOLEGGIO TENSOSTRUTTURE E 
INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE SAFETY & SECURITY. IMPEGNO DI 
SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 
NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2024 

 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal PIAO, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 in data 26 
marzo 2024, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 in data 20 dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio unico triennale 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 02/07/2024 con la quale la 
sottoscritta è stata incaricata della predisposizione degli atti necessari alla realizzazione e 
pubblicizzazione della Festa Patronale di San Giacomo del 19 e 20 luglio 2024; 
   
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione e 
pubblicizzazione della Festa Patronale di San Giacomo del 19 e 20 luglio; 

o Importo del contratto, al netto Iva:  
Noleggio tensostruttura, sedie, tavoli, pavimentazione per evento:  
PERELLI ARTURO SERVICE SAS 14047 Mombercelli – P.IVA. 01730840053  
€.2.700,00 oltre iva 
Pubblicità social e giornali:  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PUBLIARCO SRL - LA NUOVA PROVINCIA – 14100 Asti – P.IVA 01189180050 €.250,00 
oltre iva 
A.MANZONI & C. SPA 10126 Torino - LA STAMPA – P.IVA 04705810150 

 €.257,50 oltre iva 
COMUNICARE LA BELLEZZA SRL - ATNEWS 14100 Asti – P.IVA 01717450058  
€.500,00 oltre iva 
Redazione relazione Safety & Security 
GEOM.PIRGHIE I.JULIAN – 14041 Agliano Terme – P.IVA 01731180053 €.400,00 oltre a 
contributo integrativo 5% e marca da bollo €.2,00 
 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)………..; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Accertata la regolarità del DURC come segue 
PERELLI ARTURO SERVICE SAS prot.INAIL_43154382 scadenza 25/07/2024 
PUBLIARCO SRL – LA NUOVA PROVINCIA prot.INAIL_44352927 scadenza 25/10/2024 
A.MANZONI & C. SPA - LA STAMPA prot.INAIL_ 43950233 scadenza 30/09/2024 
COMUNICARE LA BELLEZZA SRL - ATNEWS prot.INAIL_43678309 scadenza 07/09/2024 
GEOM.PIRGHIE I.JULIAN prot.CASSA GEOMETRI del 27/06/2024  
  
Acquisito il CIG della procedura n°  
 
B25C54570E Noleggio tensostruttura, sedie, tavoli, pavimentazione per evento 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pubblicità social e giornali 
B25CA0D921 
B25C8DABC8 
B25C763654 
 
B25697B7E4 Redazione relazione Safety & Security 
 
 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alle suddette Ditte e contestualmente 
ad impegnare la somma necessaria; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;  
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alle ditte 
 
 PERELLI ARTURO SERVICE SAS 14047 Mombercelli – P.IVA. 01730840053, per un 

importo pari a €.2.700,00, oltre Iva come per legge,  
 PUBLIARCO SRL - LA NUOVA PROVINCIA – P.IVA 01189180050, per un importo pari a 

€.250,00, oltre Iva come per legge,  
 A.MANZONI & C. SPA 10126 Torino - LA STAMPA P.IVA 04705810150, per un importo 

pari a €.257,50, oltre Iva come per legge,  
 COMUNICARE LA BELLEZZA SRL - ATNEWS 14100 Asti – P.IVA 01717450058, per un 

importo pari a €.500,00, oltre Iva come per legge 
 GEOM. PIRGHIE I.JULIAN – P.IVA 01731180053, per un importo pari a €.400,00, olre a 

contributo integrativo 5% e marca da bollo €.2,00 
 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023; 
  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPUTARE la spesa come di seguito specificato, dando atto che tutte le spese sono finanziate 
dai proventi dell’Imposta di soggiorno accertata al cap.1008/2/2 E.1.01.01.41.001 - Imposta di 
soggiorno riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione; 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B25C54570E area 

economico - 

finanziaria 

2024 295 07011 2560 2 1 U.1.03.02.02.999 3.294,00 

B25CA0D921 area 

economico - 

finanziaria 

2024 298 07011 2560 2 1 U.1.03.02.02.999 305,00 

B25C8DABC8 area 

economico - 

finanziaria 

2024 299 07011 2560 2 1 U.1.03.02.02.999 314,15 

B25C763654 area 

economico - 

finanziaria 

2024 297 07011 2560 2 1 U.1.03.02.02.999 610,00 

B25697B7E4 area 

economico - 

finanziaria 

2024 296 07011 2560 2 1 U.1.03.02.02.999 422,00 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

1. l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

2. tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di 
banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

DI DARE ATTO, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000  

 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche 
ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli 
nella stessa indicati 

 della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di cassa 
e con le regole del pareggio di bilancio 

DI PROVVEDERE all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Borio d.ssa BarbaraF.to: 
(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 


